REQUERIMENTO

Solicito a prestação de contas e os
relatórios das ações realizadas pela Film
Commission Paraty nos últimos cinco anos.

Exmo. Senhor

          Requeiro à mesa, ouvido o Plenário na forma regimental, com fundamento no art. 203, paragrafo
3º, Inciso X do Regimento Interno da Câmara Municipal, que seja oficiado à Secretaria Municipal de
Cultura de Paraty, solicitando a prestação de contas e os relatórios das ações realizadas pela Film
Commission Paraty nos últimos cinco anos.

A Film Commission é um importante instrumento de fomento à cultura e ao desenvolvimento econômico
do município, atuando na captação, apoio e facilitação de produções audiovisuais que contribuem para a
divulgação de Paraty e o fortalecimento do turismo cultural.

Dessa forma, torna-se essencial que sejam apresentadas informações claras e atualizadas sobre:

* A prestação de contas financeira e orçamentária referente às atividades da Film Commission dos
últimos cinco anos;

* Os relatórios técnicos e descritivos das ações, projetos e parcerias realizadas no mesmo período;

A transparência na aplicação dos recursos públicos e a avaliação dos resultados alcançados são
fundamentais para garantir a continuidade e o aprimoramento das políticas culturais no município.

Sala das Sessões, 23 de outubro de 2025.

Eric Porto
Vereador(a)

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003100320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003100320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003100320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003100320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3600380035003100320031003A005000

Assinado eletronicamente por Eric da Silva Porto em 23/10/2025 11:41

Checksum: D5A2D94EFF5EC995CB43982FC50EA67DB2EE412BCBD190EAF8E595689376AD27

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003100320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003100320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Jorge Willian Seara dos Santos em 24/10/2025 10:17

Checksum: 6970AA4C861DDD06D6131B9572FB4190A8A97C8C42A7D7F124F5B45CECBEA5FD

Assinado eletronicamente por Ruan Carlos Mineiro Marcelino em 24/10/2025 13:15

Checksum: ADE699CCBE69B306E0EAB7E4A26FF2B16CC8DEF2E7C33010AE49A02837E90B6A

Assinado eletronicamente por Vagno Martins da Cruz em 27/10/2025 10:17

Checksum: C975D232B53C0C5A6CBD4523D94A39F9CA3B5471BD5E4BF47745B140A23F6CF8

Assinado eletronicamente por Laion Junio Campos Carlos em 28/10/2025 15:08

Checksum: BEB679B865C8F97C35067C24DAF1C7A079449DF311F39F30CBA459C26DB54C20

Assinado eletronicamente por Claudnei Alcântara da Costa em 30/10/2025 10:54

Checksum: 6222E5DEF6EE7AAB47E57FC7FDAC53614A5CC14ADFE581D53090653A84E98832